
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 - POLIZIA LOCALE
Determinazione n. 78 del 31/01/2024      

 

Oggetto: FIERA DI SAN BIAGIO 2024 – FIERA DI NATALE -  MERCATI 
SETTIMANALI DEL COMUNE DI CENTO - APPROVAZIONE 
GRADUATORIE PER L'ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI 
TEMPORANEAMENTE NON OCCUPATI



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: FIERA DI SAN BIAGIO 2024 – FIERA DI NATALE -  MERCATI SETTIMANALI 
DEL COMUNE DI CENTO - APPROVAZIONE GRADUATORIE PER 
L'ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI TEMPORANEAMENTE NON OCCUPATI

Visto il Decreto del Sindaco nr 01 del 02/01/2024  ad oggetto: “CONFERIMENTO 
INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DI RESPONSABILE DELL’UNITA’ 
ORGANIZZATIVA COMPLESSA DENOMINATA “POLIZIA LOCALE”- PERIODO 1 
GENNAIO 2024 - 31 DICEMBRE 2026”;

Visto l'allegato alla deliberazione di Giunta della Regione Emilia Romagna n.1368/1999, 
recante “Disposizioni per l'esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della Legge 
Regionale 25 giugno 1999 n. 2”, come modificato dalla DGRER n.485/2013, al punto 2), lett.d), 
come disposto col combinato di cui al punto 6) della DGRER n.485/2013, che prevede per i 
Comuni l'obbligo di predisporre le graduatorie degli operatori (“spuntisti”) che hanno presentato 
comunicazione di partecipazione per occupare temporaneamente i posteggi liberi per ciascun 
mercato, fiera o posteggio isolato e successive modifiche ed integrazioni ;

Dato atto che:

- la delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna del 14/01/2019 n. 21 avente ad oggetto 
“Disciplina del Commercio su aree pubbliche. Modifica delle modalità di partecipazione alla spunta 
di cui all’allegato alla deliberazione di Giunta 1369/1999”, dispone:

1) "di modificare il punto 2) dell’allegato alla d.g.r. 1368/1999, già modificata dalla d.g.r. 485/2013, 
sostituendo periodi dal quarto all’ottavo della lettera d) con i seguenti: “Gli operatori presentano 
apposita comunicazione di partecipazione ai Comuni nei quali intendono occupare 
temporaneamente i posteggi liberi nei mercati, nelle fiere o isolati. La comunicazione mantiene 
efficacia fino a diversa segnalazione dell'operatore, salvo l’assenza per tre anni consecutivi in 
ciascuna delle manifestazioni per cui la comunicazione è stata presentata, nel qual caso, l'efficacia 
della stessa cessa e per la partecipazione alla spunta è necessaria la presentazione di una nuova 
comunicazione. I Comuni predispongono le graduatorie degli spuntisti per ciascun mercato, fiera o 
posteggio isolato. Le comunicazioni per la partecipazione alla spunta consentono di occupare i 
posteggi liberi decorsi trenta giorni e l’operatore è collocato in coda alla graduatoria vigente al 
momento della presentazione della comunicazione, fino all’aggiornamento della stessa. Ogni anno 
i Comuni aggiornano le graduatorie degli spuntisti almeno nei mesi di gennaio e luglio. In caso di 
subingresso nell’azienda commerciale, il cessionario rileva la posizione del cedente nelle 
graduatorie vigenti al momento della cessione di azienda.”;

2) di stabilire che le comunicazioni per la partecipazione alla spunta utilizzate per la formazione 
delle graduatorie attualmente vigenti mantengono efficacia fino a diversa segnalazione 
dell’operatore, salvo l’assenza negli ultimi tre anni in ciascuna delle manifestazioni per cui la 
comunicazione è stata presentata; 

Considerate le comunicazioni pervenute ai sensi della richiamata normativa relative alla 
Fiera di San Biagio 2024 e dato atto che a causa delle limitazioni e divieti imposti a causa della 
Pandemia Covid 19 l'edizione 2021 non si è svolta, e per gli stessi motivi,  nell'edizione 2022 non è 
stata consentita la partecipazione alla spunta ;

Considerate le comunicazioni pervenute e l’aggiornamento periodico delle partecipazioni 
alla spunta dei mercati settimanali del territorio comunale ;

Verificata la conformità delle comunicazioni presentate, la autocertificazione di regolarità 
contributiva dei soggetti che vogliono partecipare alla spunta, il loro numero di presenze riferite alla 
medesima autorizzazione, come intesa dalla normativa citata, e i titoli d'anzianità dei singoli 
operatori;

Ritenuto pertanto di dover approvare, in base alle risultanze dell’istruttoria, la graduatoria di 
cui all’oggetto sulla base dei criteri sopra indicati;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Verificato che le presenze sono annotate su apposito registro tenuto dalla Polizia Locale 
e i dati riportati nell'allegata graduatoria provvisoria sono aggiornati al 31/01/2024;

Dato atto che:

ai sensi dell’articolo 5, comma 4, della Legge Regionale n. 12/1999, per gli operatori che 
concorrono all’assegnazione dei posteggi temporaneamente non occupati, la mancata 
presenza al mercato per tre anni consecutivi comporta l’azzeramento delle presenze 
maturate, fatti salvi i periodi di assenza per malattia, gravidanza, servizio militare e per 
impegni relativi a cariche elettive politiche e sindacali, sempreché siano debitamente 
giustificati e comunicati al Settore competente entro il trentesimo giorno successivo alla 
prima assenza;

Visti:
 il D.Lgs.n.114 del 31/03/1998 e ss.mm.ii.;
 L.R. 25/06/1999 n.12 e la s.m. L.R.24/05/2013 n.4;
 la Delibera di Giunta Regionale n.1368/99 così come modificata dalla Delibera di Giunta 

Regionale n.485/13 e successive modifiche ed integrazioni;
 la DGR 21/2019  <<DISCIPLINA DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. MODIFICA 

DELLE MODALITA' DI PARTECIPAZIONE ALLA SPUNTA DI CUI ALL'ALLEGATO ALLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA 1368/1999>>

 l'Intesa della Conferenza Unificata del 05/07/2012;
 il Documento Unitario della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome del 

24/01/2013,prot. 13/009/CR11/C11;
Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente atto in quanto la Polizia Municipale ha 
competenza all’assegnazione dei posteggi temporaneamente non occupati nei mercati e nelle 
fiere;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000, in relazione a:
- regolarità dell’istruttoria svolta
- rispetto della tempistica prevista per legge
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati 
1) Di dare atto della formazione delle graduatorie degli operatori che hanno presentato 
comunicazione di partecipazione per occupare temporaneamente i posteggi liberi nella Fiera di 
San Biagio 2024 del 03/02/2024, della Fiera di Natale e nei mercati settimanali del Lunedi a 
Renazzo, del Mercoledi a XII Morelli, del Giovedi a Cento , e del Sabato a Casumaro,  e di  
approvare le stesse, come redatte negli elenchi seguenti, allegati quale parte integrante formale e 
sostanziale del presente provvedimento :
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE 
A.GRADUATORIA SPUNTISTI SAN BIAGIO 2023
B.GRADUATORIA SPUNTISTI  FIERA DI NATALE 2023
C.GRADUATORIA SPUNTISTI MERCATO CENTO 2023
D.GRADUATORIA SPUNTISTI MERCATO  RENAZZO 2023
E.GRADUATORIA SPUNTISTI MERCATO  XII MORELLI 2023
F.GRADUATORIA SPUNTISTI MERCATO  CASUMARO 2023



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

2) Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento della sottoscrizione 

D I S P O N E
che il presente provvedimento   sia pubblicato nel sito internet del Comune di Cento e nella 
sezione Amministrazione Trasparente dello stesso 

 

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

FABRIZIO BALDERI / ArubaPEC S.p.A.


